
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4525/15.11.2017 από-
φασης του Υπουργού Υγείας «Παράταση των 
Προγραμμάτων Προμηθειών Υπηρεσιών και 
Φαρμάκων Υγείας (Π.Π.ΥΦ.Υ) των ετών 2011, 
2012, 2013, 2014 και 2015» (Β’ 4208), ως προς τον 
χρόνο ισχύος της παρ. 2.

2 Παράταση καταβολής ετησίων διοικητικών τελών 
έτους 2019 μετά των απαραίτητων εγγράφων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Γ2γ/οικ.37070 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4525/15.11.2017 από-
φασης του Υπουργού Υγείας «Παράταση των 
Προγραμμάτων Προμηθειών Υπηρεσιών και 
Φαρμάκων Υγείας (Π.Π.ΥΦ.Υ) των ετών 2011, 
2012, 2013, 2014 και 2015» (Β’ 4208), ως προς 
τον χρόνο ισχύος της παρ. 2. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019, «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύουν σήμερα.

2. Τη διάταξη του άρθρου 38 του ν. 4482/2017 «Νέο 
Ρυθμιστικό πλαίσιο για τις αστικές συγκοινωνίες στην 
Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 102).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 21-35 του ν. 4472/2017 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίη-
ση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 36 του ν. 4238/2014 
«Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ), αλλαγή 
σκοπού του Ε.Ο.Π.ΥΥ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), όπως 
ισχύουν σήμερα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 3918/2011 
«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31), όπως ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 34 του 
ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 129).

7. Τις διατάξεις του ν. 3580/2007 «Προμήθειες Φορέων 
εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134), όπως αυτός 
ισχύει σήμερα, ιδίως, δε, αυτές της παρ. 7 του άρθρου 6 
και της υποπερ. ββ) της περ. στ) του άρθρου 3.

8. Το άρθρο 16 του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 54713/18.7.2019 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας Βασί-
λειο Κοντοζαμάνη» (Β’ 3105).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Π1/2390/16.10.2013 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότη-
τας «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-
βάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 2677).

13. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6588/21.7.2011 κοινής 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Έγκριση Προγράμματος Προμηθειών, Υπηρεσιών και 
Φαρμάκων των Μονάδων Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης έτους 2011 με χρηματοδότηση από τον Τακτικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2652

26501

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.01 11:49:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26502 Τεύχος B’ 2652/30.06.2020

Προϋπολογισμό, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
τις λοιπές πηγές και τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του 
Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-
2013» (Β’ 1650).

14. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 3567/9.5.2012 κοινής από-

φασης του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Έγκριση Προγράμ-

ματος Προμηθειών, Υπηρεσιών και Φαρμάκων των Μο-

νάδων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, έτους 2012, 

με χρηματοδότηση από τον τακτικό προϋπολογισμό, το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και τις λοιπές πηγές» 

(Β’ 1585).

15. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6311/29.11.2013 κοινής 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 

του Υπουργού Υγείας «Έγκριση Προγράμματος Προμη-

θειών, Υπηρεσιών και Φαρμάκων των Μονάδων Υγείας 

και Εποπτευόμενων Φορέων, έτους 2013, με χρηματο-

δότηση από τον τακτικό προϋπολογισμό, το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων, τις λοιπές πηγές» (Β’ 390/2014).

16. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 5804/24.11.2014 κοινής 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 

του Υπουργού Υγείας «Έγκριση Προγράμματος Προμη-

θειών, Υπηρεσιών και Φαρμάκων των Μονάδων Υγείας 

και Εποπτευόμενων Φορέων, έτους 2014, πιστώσεις 

2014-2015 με χρηματοδότηση από τον τακτικό προϋ-

πολογισμό, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τις 

λοιπές πηγές» (Β’ 3261).
17. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6484/30.12.2014 απόφα-

σης του Υπουργού Υγείας «Ορισμός Φορέων διενέργει-
ας για την υλοποίηση του Προγράμματος Προμηθειών, 
Υπηρεσιών και Φαρμάκων Υγείας (Π.Π.Υ.Φ.Υ.), έτους 
2014, πιστώσεις 2015, εξουσιοδότηση για τη συγκρό-
τηση συλλογικών οργάνων για τη διεξαγωγή των δια-
γωνισμών - Παράταση του Προγράμματος Προμηθειών 
και Υπηρεσιών Υγείας (Π.Π.Υ.Υ.), των ετών 2010, 2011 και 
2013» (Β’ 3693).

18. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 3349/2.9.2015 απόφασης 
του Υπουργού Υγείας «Παράταση του Προγράμματος 
Προμηθειών, Υπηρεσιών Υγείας (ΠΠΥΥ) του έτους 2010 
και των Προγραμμάτων Προμηθειών, Υπηρεσιών και 
Φαρμάκων Υγείας (ΠΠΥΦΥ) των ετών 2011 και 2012» 
(Β’ 1992).

19. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 5108/18.12.2015 απόφα-
σης του Υπουργού Υγείας «Παράταση του Προγράμμα-
τος Προμηθειών, Υπηρεσιών Υγείας (Π.Π.Υ.Υ.) του έτους 
2010 και των Προγραμμάτων Προμηθειών, Υπηρεσιών 
και Φαρμάκων Υγείας (Π.ΠΥ.Φ.Υ.) των ετών 2011, 2012, 
2013 και 2014» (Β’ 3008).

20. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 3215/7.6.2016 απόφασης 
του Υπουργού Υγείας «Νέα παράταση του Προγράμμα-
τος Προμηθειών, Υπηρεσιών Υγείας (Π.Π.Υ.Υ.) του έτους 
2010 και των Προγραμμάτων Προμηθειών, Υπηρεσιών 
και Φαρμάκων Υγείας (Π.Π.Υ.Φ.Υ.) των ετών 2011, 2012, 
2013 και 2014» (Β’ 1767).

21. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 4658/6.9.2016 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Υγείας και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Έγκριση του Προγράμματος 
Προμηθειών, Υπηρεσιών και Φαρμάκων (Π.Π.Υ.Φ.Υ.) των 
εποπτευομένων φορέων υγείας για το έτος 2015 (πιστώ-

σεις 2016-2017) με χρηματοδότησή του από τον τακτικό 
προϋπολογισμό, το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων 
και λοιπές πηγές» (Β’ 2937).

22. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 5957/20.12.2016 από-
φασης του Υπουργού Υγείας «Εκ νέου παράταση του 
Προγράμματος Προμηθειών, Υπηρεσιών Υγείας (ΠΠΥΥ) 
του έτους 2010 και των Προγραμμάτων Προμηθειών, 
Υπηρεσιών και Φαρμάκων Υγείας (ΠΠΥΦΥ) των ετών 
2011,2012, 2013 και 2014» (Β’ 4221).

23. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 2203/24.5.2017 απόφα-
σης του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός των συμβάσεων 
και των συμφωνιών πλαίσιο που διενεργούνται από την 
Επιτροπή Προμηθειών Υγείας ως Ε.Κ.Α.Α. για το δωδεκά-
μηνο που άρχεται την 1η Ιουνίου 2017 και λήγει την 31η 
Μαίου 2018 - Καθορισμός Κ.A.A. για την παροχή συγκε-
ντρωτικών δραστηριοτήτων αγορών για το δωδεκάμηνο 
που άρχεται την 1η Ιουνίου 2017 και λήγει την 31η Μαίου 
2018» (Β’ 1926), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

24. Την υπ’ αρ. 1468/7.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής 
Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.)» (Β’ 2433).

25. Το υπ’ αρ. Ε.Κ.Α.Π.Υ. 132/22.1.2018 απόσπασμα 
πρακτικού της με αριθμό 1 και από 5.1.2018 συνεδρί-
ασης της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας, 
«Θέμα 1ο: Συγκρότηση σε Σώμα».

26. Την υπ’ αρ. Γ4β/Γ.Π.οικ.12538/25.2.2020 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο της Εθνικής Κεντρικής Αρχής 
Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 139).

27. Την υπ’ αρ. 24043/ΕΞ/27.2.2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός μέλους στο Διοικητι-
κό Συμβούλιο της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας του Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 153).

28. Την υπ’ αρ. 27127/9-3-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός μέλους στην 
Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας του Υπουρ-
γείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 201).

29. Το υπ’ αρ. 1249/12.6.2020 έγγραφο από το γραφείο 
του Προέδρου του ΔΣ της Ε.Κ.Α.Π.Υ. προς τον Υπουργό 
Υγείας και τον Υφυπουργό Υγείας.

30. Την υπ’ αρ. Β2α/οικ38242/18.6.2020 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υγείας, από την οποία προκύπτει 
ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και των εποπτευόμενων φορέων του, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παρ. 2 του άρθρου μόνου, της υπ’ 
αρ. 4525/15.11.2017 (Β’ 4208) απόφασης του Υπουργού 
Υγείας μόνο ως προς την ημερομηνία ολοκλήρωσης των 
διαδικασιών σύναψης συμβάσεων που εκκρεμούν, η 
οποία παρατείνεται μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2020.

Κατά τα λοιπά η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα,26 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26503Τεύχος B’ 2652/30.06.2020

 Αριθμ.   απόφ. 943/1 (2)

Παράταση καταβολής ετησίων διοικητικών τελών 

έτους 2019 μετά των απαραίτητων εγγράφων .

 Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 

Έχοντας υπόψη :

α. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινω-

νιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 82), ως ισχύει, ιδίως  το άρθρο 18, 

β. την υπ΄αρ. ΑΠ ΕΕΤΤ 834/2/9-11-2017 απόφαση «Κα-

νονισμός Γενικών Αδειών» (Β’ 4262), όπως ισχύει, ιδίως την 

παρ. 4 του άρθρου 11 (εφεξής: Κανονισμός Γενικών Αδειών),

γ. την υπ΄αρ. ΑΠ ΕΕΤΤ 934/4/1-6-2020 απόφαση «Υπο-

βολή δικαιολογητικών και καταβολή ταχυδρομικών τε-

λών έτους 2019 στην ΕΕΤΤ για τις επιχειρήσεις με Γενική/

Ειδική Άδεια παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών», 

δ. το υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 20264/22-6-2020 έγγραφο με το 

οποίο πάροχος ζητά την παράταση καταβολής των ετή-

σιων διοικητικών τελών έτους 2019, λόγω COVID-19,  και 

τούτο σε συνδυασμό με αρκετά τηλεφωνήματα που δέ-
χθηκε η ΕΕΤΤ, ιδίως, και μετά την δημοσίευση της ως άνω 
υπό στοιχείο γ. απόφασης της ΕΕΤΤ, αναλογικά και για τα 
ετήσια διοικητικά τέλη προσώπων που λειτουργούν υπό 
καθεστώς Γενικών Αδειών (Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών), 

ε. την υπ’ αρ. 34397/23-6-2020 εισήγηση της αρμόδιας 
υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, 

και μετά από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
της ΕΕΤΤ, καθηγητή Δημ. Βαρουτά,  

Επειδή:
1. Σύμφωνα με ΑΠ ΕΕΤΤ 834/2/9-11-2017 απόφαση 

«Κανονισμός Γενικών Αδειών» (Β’ 4262), στην παρ. 4 του 
άρθρου 11, προβλέπεται:

«Σε όλα τα πρόσωπα που λειτουργούν υπό καθεστώς 
Γενικών Αδειών και παρέχουν δημόσια δίκτυα επικοινω-
νιών ή διαθέσιμες στο κοινό υπηρεσίες ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, επιβάλλεται ετήσιο διοικητικό τέλος, υπο-
λογιζόμενο ως ποσοστό επί των συνολικών ακαθαρίστων 
εσόδων από την παροχή δημοσίων δικτύων επικοινω-
νιών ή διαθέσιμων στο κοινό υπηρεσιών ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών υπό καθεστώς Γενικών Αδειών, ως εξής: 

Ζώνη συνολικών ετησίων
ακαθάριστων εσόδων (Ε) υποκείμενων 

σε τέλη, σε ευρώ

Συντελεστής
διοικητικών τελών

ανά ζώνη

Υποχρέωση Υποβολής
Δήλωσης Εσόδων ή

Δήλωσης Απόδοσης Τελών

Ε ≤ 150.000 0
Δήλωση Εσόδων 
(Παράρτημα Γ)

μέχρι 1/7 κάθε έτους

150.000 < Ε ≤ 250.000.000 0,0025 Δήλωση Απόδοσης Τελών
(Παράρτημα Δ)

μέχρι 1/7 κάθε έτους

250.000.000 < Ε ≤ 750.000.000 0,004

750.000.000 < Ε 0,0005

Για κάθε ημερολογιακό έτος, το ετήσιο διοικητικό τέλος, υπολογιζόμενο σύμφωνα, με τον ανωτέρω Πίνακα, κα-

ταβάλλεται το αργότερο μέχρι την 1η Ιουλίου του επομένου ημερολογιακού έτους, συνοδευόμενο υποχρεωτικά 

από τη Δήλωση Απόδοσης Τελών (Παράρτημα Δ) μαζί με τα απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφα που αναφέρονται 

στο ως άνω Παράρτημα χωρίς να απαιτείται προηγούμενη έγγραφη ειδοποίηση της ΕΕΤΤ προς αυτό. Σε περίπτωση 

μη υποχρέωσης καταβολής, υποβάλλεται η Δήλωση Εσόδων (Παράρτημα Γ), μαζί με τα απαραίτητα συνοδευτικά 

έγγραφα. Τα ανωτέρω ετήσια τέλη καταβάλλονται και σε περίπτωση που το πρώτο έτος διάρκειας της Γενικής Άδειας 

δεν συμπίπτει με το ημερολογιακό έτος. Η Δήλωση Εσόδων και η Δήλωση Απόδοσης Τελών γίνεται υποχρεωτικά 

μέσω του «Ηλεκτρονικού Συστήματος υποβολής αιτήσεων» με τα επισυναπτόμενα σε αυτές έγγραφα και δικαιολο-

γητικά των Παραρτημάτων Γ και Δ του παρόντος. Η καταβολή των ετήσιων διοικητικών τελών γίνεται με κατάθεση 

σε τραπεζικό λογαριασμό της ΕΕΤΤ όπου στο πεδίο «Αιτιολογία» του Δελτίου κατάθεσης θα συμπληρώνεται το ΑΦΜ 

της επιχείρησης και η ένδειξη «Τέλη Γενικών Αδειών Η/Ε».

2. Το γεγονός ότι λόγω του COVID-19 αρκετοί πάροχοι ηλεκτρονικών επικοινωνιών και, ιδίως, και μετά την δη-

μοσίευση της ως άνω υπό στοιχείο γ. απόφασης της ΕΕΤΤ, και δη για λόγους μη διακριτικής μεταχείρισης, ζήτησαν 

σχετική παράταση για την καταβολή ετήσιων διοικητικών τελών έτους 2019 με την υποβολή των απαραίτητων 

δικαιολογητικών ,η οποία  λήγει, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 11 του Κανονισμού Γενικών Αδειών την 

1η Ιουλίου 2020, για τα ετήσια διοικητικά τέλη του έτους 2019.  

3. Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζει:

1. Παρατείνει την προθεσμία  καταβολής ετήσιων διοικητικών τελών έτους 2019 μαζί με τα απαραίτητα συνο-

δευτικά έγγραφα, μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2020, αντί  μέχρι την 1η Ιουλίου 2020 που θα έληγε  σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 11 του Κανονισμού Γενικών Αδειών (ΑΠ ΕΕΤΤ 834/2/9-11-2017, ως ισχύει) η σχετική προθεσμία. 

2. Εντέλλεται την ανάρτηση της παρούσας απόφασης στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ.

3. Εντέλλεται τη δημοσίευση της  παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 24 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26504 Τεύχος B’ 2652/30.06.2020

*02026523006200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


